§. VIII.

## §. VIII.

Sæcul. VIII.

A. C. 731.

*Epistola prima ad Imperatorem.*

Gregorius III. Papa sub initium Pontificatus sui datis ad Leonem Imperatorem litteris respondit ad Epistolam vel sibi, vel Gregorio II. datam. Has litteras Papa exorditur in hunc modum: *Accepimus Indictione decima quarta Regni tui, Epistolam Majestatis tuæ ejusdem Indictionis, item Indictionis quinta decimæ anni primi Regni tui & sequentium usque ad annum nonum.* Leone imperante Indictio decima quarta incidit in annum 731. sed Indictio decima quinta & novem sequentes, ad decem annos priores Regni ejus referendæ sunt, quo tempore Catholicus esse videbatur. Tum Papa prosequitur: *Epistolas tuas & Antecessorum tuorum in Ecclesia S. Petri diligenter conservamus. Quia in his Epistolis Sigillo tuo munitis, quibus manu tua cinnabari usus subscripsisti, Sanctam Fidem nostram in tota sua puritate confiteris, & anathematizas omnem hominem, quicumque Patrum Decretis adversari ausus fuerit. Quid igitur jam animum tuum in transversum agit, postquam annis decem recto tramite incessisti? Toto hoc elapso tempore sacrarum Imaginum mentionem nunquam fecisti. Nunc vero dicis, eas Idolorum*

*Anast. to. 7.  
Conc. p. 7.*

p. 10.

*Hist. Eccles. Tom. X.*

C

vices

Sæcul. VIII. *vices subire, & qui eas adorant, esse Ido-*  
A. C. 731. *lolatras. Imagines penitus aboleri ju-*  
*bes, & Dei iudicium non times, dum tam*  
*Fidelibus quam Infidelibus scandalum po-*  
*nis. Quare, cum Imperator, & Chri-*  
*stiani orbis Caput sis, in re tanta viros*  
*doctos & in rebus ad Religionem spectan-*  
*tibus versatissimos non interrogasti? Hi*  
*causam te docuissent, cur Deus prohibue-*  
*rit, ne opera hominum adorentur. Pa-*  
*tres, Magistri nostri, & sex Concilia*  
*hanc ad nos Traditionem transmiserunt,*  
*& tu illorum testimonium non recipis.*  
*Quia vir rudis es & illiberalis, cogimur*  
*tibi scribere sermones duros, at bono sen-*  
*su & Dei veritate plenos. Obtestamur*  
*te, ut dimissa præsumptione & superbia*  
*tua nos humili mente audias.*

*Olim ita locutus est Deus propter Ido-*  
*lolatras, qui in terra Promissionis habi-*  
*tantes adorabant animalia aurea, argen-*  
*tea, & lignea, aves quoque & omne ge-*  
*nus creaturarum, dicentes: Hi sunt Dii*  
*nostri, & alii non dantur. Ideo Deus*  
*prohibuit construi opera hominum, noxia,*  
*abominanda, & a Dæmone inventa.*  
*Sunt tamen aliqua, quæ Deus ad honorem*  
*suum fieri præcepit, nimirum, Legis*  
*Tabulas, Arcam, & Cherubinos. An*  
*non hæc quoque erant opera hominum? In*  
*novissimis temporibus misit Deus Filium*  
*suum, qui carnem assumpsit, quem Jero-*  
*soly-*

*solymitæ conspexerunt, qui multos Actus* Sæcul. VIII.  
A. C. 731.  
*sensibiles exercuit. Itaque, qui ipsum vi-*  
*derant, talem, qualem viderant, pinxe-*  
*runt. Pari modo depicti fuere S. Jaco-*  
*bis Domini nostri secundum carnem pro-*  
*pinquus, S. Stephanus & alii Martyres.*  
*His Imaginibus in universum orbem de-*  
*latis, cessarunt homines adorare Dæmo-*  
*nem, ut eas adorarent, non Cultu Latriæ,*  
*sed Cultu Relativo. Et infra: Quare* Imaginum  
Cultus.  
*Patrem Jesu Christi non pingimus? Quia*  
*nimirum Natura Divina representari*  
*non potest. Si Patrem vidissemus, pari*  
*modo ac Filium pingeremus; tu vero dice-*  
*res, esse Idolum. Insimulas nos, quod a-*  
*doremus saxa, muros, & assères. Non*  
*ita est, Auguste! sed in memoriam redu-*  
*cimus illos homines, quorum imagines*  
*sunt, & nomina gerunt, tum mentes no-*  
*stras humi repentes atque rudes ad cæle-*  
*stia elevamus. Non Icones, Deos esse,*  
*consuemus, absit horrendum malum! nec*  
*in imaginibus spem nostram ponimus. Si*  
*autem sit Imago Domini Nostri, dici-*  
*mus: Domine Jesu Christe, Fili Dei!*  
*adjuva nos! salva nos! si sit Imago S.*  
*Matris ejus, dicimus: S. Mater Dei, ora*  
*Filium tuum, ut salvet animas nostras!*  
*si sit Imago Martyris, S. Stephane! qui*  
*pro Jesu Christo sanguinem tuum fudi-*  
*sti, qui apud eum plurimum potes, tan-*  
C 2 quam

Sæcul. VIII. *quam Princeps Martyrum, ora pro no-*  
 A. C. 731. *bis!*

p. 115.

Iterum inferius: *Potuissemus, pote-*  
*state & Auctoritate S. Petri præditi*  
*pœnas in te statuere, sed cum te ipsum a-*  
*nathematizaveris, anathema sis. Rursus:*  
*Præstaret, te Hæreticum nominari, quam*  
*persecutorem, & Sacrarum Imaginum*  
*destructorem; sed tibi Hæretici nomen*  
*non convenit, quia veritatem oppugnas*  
*luce meridiana clariores. Habebas ma-*  
*ximæ Auctoritatis Episcopum, Fratrem*  
*nostrum, Dominum Germanum, quem te*  
*tanquam patrem consulere oportebat, Vi-*  
*rum tam in causis Ecclesiæ quam Reipu-*  
*blicæ versatissimum hodie annos vitæ nu-*  
*merantem octoginta quinque, cujus opera*  
*tot antea Patriarchæ, tot Imperatores usi*  
*fuerant. Hunc tu expulisti, ut impium*  
*& insanum istum Ephesinum Apſimari*  
*filium audires, aliosque hujus farinae bo-*  
*mines, qualis est Theodosius Episcopus E-*  
*phesinus, inter Iconoclastarum princi-*  
*pes non postremus. Deinde Papa refert*  
*exemplum Constantini Pogonati, qui*  
*sextam Synodum convocari jussit, & se*  
*ipsum primo submittens Patrum Decre-*  
*ta observari mandavit. Et subjungit:*  
*Hinc vides, Princeps! non Imperatorum*  
*esse, sed Episcoporum Res Ecclesiasticas*  
*definire. Sicut igitur Episcopi, Eccle-*  
*sias præfecti, a negotiis Reipublicæ absti-*  
*nent,*

*Conc. 7. Aſi.*  
*I. p. 55.*  
*Sup. Lib.*  
*XL. c. II.*  
*27. p. 18.*

no-  
ote-  
diti  
a a-  
us:  
am  
um  
nen  
mas  
ma-  
rem  
n te  
Vi-  
ipu-  
nu-  
era  
usi  
ium  
ari  
bo-  
E-  
nci-  
fert  
qui  
c se  
re-  
git:  
rum  
icas  
cle-  
sti-  
ent,

nent, ita etiam Imperatores *Quæstiones* Sæcul. VIII.  
Ecclesiæ non decidant, sed ea, quæ ad se A. C. 731.  
pertinent, administrant. Verum Imperatorum Episcoporumque concordia, utraque potestas in unam coalescere videtur, quando in pace & charitate omnia tractantur.

In litteris tuis petiisti a nobis, ut Concilium Oecumenicum convocaremus; id nobis jam non videtur. Tu es ille, qui Imagines persequeris. Contine te, & quiesce; Mundus erit in pace, & cessabunt scandala. Ponamus enim congregari Episcoporum Concilium, at nullum habemus Imperatorem, qui pro more confideat, quem pietatis amantem venerari possimus, qui bene docentes remunerari, & a veritate aberrantes cohibere velit. Tu enim ipse es rebellis Ecclesiæ filius, & Barbarorum more Fideles persequeris. An non vides, tua in Sacras Imagines molimina seditionem esse, & turpis superbiæ fructum? Tranquilla pace fruebantur Ecclesiæ, cum tu pugnas excitasti, gravissimo omnium scandalo. Insanire desine, tunc nullo Concilio erit opus. Deinde narrat Pontifex, totum Occidentem ab ipso defecisse, ex quo allatæ essent litteræ, quod ad delendas Imagines vim adhibuisset. Imagines tuæ, inquit, direptæ, in lutum projectæ, & pedibus plebis calcatæ fuere. Longobardi,

S. Gregor. III  
Epistola ad  
Leonem III.

p. 19.  
Sup. n. 6.

Sæcul. VIII.  
A. C. 731.

*Sarmatæ, aliique populi, qui ex Septentrione advenerunt, in Decapolim, miseram profecto te Imperatore Provinciam! irruerunt, Ravennam Metropolim occuparunt, & ejecto tuo Magistratu, suos Præfectos immiserunt. Jam vero Civitatibus nobis proximis & Urbi eandem sortem minitantur. Roma perit, nec tu ille es, qui servare eam possis. Hos fructus nobiles tua insipientia peperit.*

*Terrere nos vis, dicens, mittam Romam, qui Imaginem S. Petri comminuant, jubebo, Gregorium Papam vinculis onustum abstrahi, sicut olim Constantius † Martinum. Scito Papas esse Conciliatores pacis, ejusdemque inter Orientem & Occidentem Arbitros. Non est, cur minas tuas timeamus; si enim in locum non plus una Leuca Roma, qua Campaniam spectat, distantem recedimus, securi sumus. Decapolis, cujus hic Gregorius III. meminit, illa ipsa est Provincia, quæ frequentius Pentapolis nominabatur, & cujus Caput Ravenna habebatur.*

§. IX.

*Secunda Papæ ad Imperatorem  
Epistola.*

to. 7. Conc.  
p. 23.

*Cum Leo Imperator iterum Papæ scripsisset, is respondit in hunc modum:  
Litteras tuas Rufinus Legatus tuus mihi red-*

reddidit. Jamque usque adeo crescit do-  
 lor meus, ut ipsam vitam fastidiam, cum  
 videam, quod non modo præteritorum te  
 nulla pænitentia subeat, sed pervicacius  
 in errore perseveres. Dicis: Imperium  
 teneo, & Sacerdotium. Id quidem An-  
 tecessores tui de se dicere potuissent, illi  
 nimirum, qui fundarunt, & ornarunt  
 Ecclesias, easdemque juncta cum Episco-  
 pis opera contra Adversarios defende-  
 runt. Tu vero quas invenisti magnifice  
 ornatas, spoliasti & deformasti. Quid  
 sunt Ecclesiæ nostræ, nisi opera hominum?  
 lapides, ligna, calx, arenatum? At Ima-  
 ginibus Historiisque Jesu Christi, &  
 Sanctorum ornantur. Ad Ecclesias sic  
 decorandas Christiani bonorum suorum  
 partem impendunt, patres matresve par-  
 vulos suos neo-baptizatos brachiis com-  
 plexi, iisdem, aut juvenibus, aut Genti-  
 libus conversis digito illas monstrant, hac  
 industria ad pietatem formant, eorum  
 intellectum & cor ad Deum elevant. Ab  
 his tu simplicem plebis animum abstraxi-  
 sti, ut otio torperet, jamque cantilenas,  
 lyræ tibiæque sonos, aliasque id genus nu-  
 gas, in locum Gratiarum actionis & Lau-  
 dis Divinæ substituiisti.

Postea Papa Imperii & Sacerdotii di-  
 versitatem ostendit his verbis: Quem-  
 admodum Episcopo non licet res Palatii  
 curare, & Dignitates hujus mundi con-  
 ferre,

Sæcul. VIII.

A. C. 731.

p. 26.

p. 26.

Sæcul. VIII. *ferre, ita Imperatoris non est in officia*  
A. C. 731. *Ecclesiæ se ingerere, Clericos eligere, con-*  
*secrare aut administrare Sacramenta vel*  
*etiam eorum sine Presbytero participem*  
*fieri. Quilibet ex nobis intra Vocatio-*  
 1. Cor. 7. 20. *nis suæ limites se contineat. Intelligis*  
*jam, Auguste! quid discriminis inter E-*  
*piscopos Principesque sit? Si quis in te*  
*peccavit, ædes ejus Fisco tuo adscribis,*  
*rebus omnibus spoliās, in exilium mittis,*  
*aut etiam capite plectis. Non ita Epis-*  
*copi. Verum si quis peccavit, & pecca-*  
*tum suum confitetur, non strangulant*  
*reum, aut caput amputant, sed collo ejus*  
*Evangelium & Crucem injiciunt, in lo-*  
*co, quo thesaurus Ecclesiæ asservatur, aut*  
*in Diaconia, aut in Secretario Catechu-*  
*menorum incarcerant, jejunia, vigiliās,*  
*preces injungunt, postquam deinde satis*  
*castigatum & emendatum censent, ei Sa-*  
*crum Corpus & pretiosum sanguinem Do-*  
*mini Nostri tribuunt, atque jam in ocu-*  
*lis Dei purum & immaculatum dimit-*  
*tunt.*

Sane Papa hic, sicut & Antecessor  
 suus, ad Imperatorem in hunc sensum  
 scribens longissime aberat a proposito  
 eidem potestatem sæcularem auferen-  
 di. (\*)

Tum

---

(\*) Hæc Fleurii Reflexio ad ea, quæ ætate  
 S. Gregorii VII. facta sunt, collineare viden-  
 tur.

Tum Papa prosequitur: *Tyranni Saecul. VIII.*  
*dem tuam per manus militum patimur, A. C. 731.*  
*& armis corporis nos persequeris. Nos an. p. 27.*  
*vero nudi sumus, & exermes. Non ha-*  
*bemus terrestres exercitus, sed invocamus*  
*Jesum Christum, creaturarum omnium Epistola ad*  
*Caput, omnibus Caelestium Virtutum Imperato-*  
*exercitibus superiorem, ut te Satanae rem.*  
*tradat ad salvandam animam tuam secun-*  
*dum Apostoli dictum. Et infra: Quæris,*  
*cur in sex Conciliis nulla de Imaginibus*  
*mentio fiat. Respondeo, in illis nec de*  
*eo mentionem occurrere, an expediat ho-*  
*mini manducare panem & aquam potare.*  
*Accepimus Imagines antiqua Traditio-*  
*ne, ipsi Episcopi Imagines ad Concilia*  
*detulerunt, & nemo illorum, qui Deum*  
*amabant, sine Imaginibus iter faciebat.*

Gregorius III. Papa hanc & priorem *Anast. in*  
 Epistolam ferendam tradidit Georgio *Greg. III.*  
 Presbytero, qui usque adeo timido ani-  
 mo fuit, ut Epistolam Imperatori redde-  
 re non auderet. Ergo Romam reverti-  
 tur, & culpam coram Pontifice fatetur.  
 Is vehementissime increpitum coacto  
 Concilio deponere volebat; verum ro-  
 gantibus Episcopis satis ei fuit Geor-  
 gio pœnitentiam injungere, quem dein-  
 de cum iisdem Epistolis deferendis re-  
 misit. Imperator his litteris in Sicilia  
 retineri jussis, noluit concedere, ut Geor-  
 gius eas ad se Constantinopolim affer-

C s ret,

Sæcul. VIII. ret, & virum anno prope integro in exi-  
 A. C. 732. lio degere coegit.

## §. X.

*S. Bonifacius Archiepiscopus.*

*vit. Wilib. c. 8. per Othl. lib. I. c. 26.* In Germania S. Bonifacius, cum Grego-  
 rii III. Papæ Ordinationem percep-  
 sisset, missis Legatis cum Epistolis eidem  
 obedientiam promisit, prædicationis suæ  
 rationem reddidit, & quarumdam quæ-  
 stionum difficultatum resolutionem petiit.  
 Papa non modo Sacræ Sedis Commu-  
 nionem & amicitiam, quam exoptabat,  
 sed etiam Pallium & Archiepiscopi  
 Titulum concessit. Missis quoque Re-  
 liquiis, aliisque donis Epistolam ad eun-  
 dem dedit, in qua, postquam explicavit  
 quantam ei Dignitatem tribuat, subjun-  
 git: *Et quia nobis affirmasti, per Dei*  
*to. 6. Conc. p. 1486. epist. I.* *Gratiam, tantam populorum multitudi-*  
*nem fuisse conversam, ut iis erudiendis so-*  
*lus non sufficias, jubemus, ut juxta Ca-*  
*nones & Sacræ Sedis Auctoritatem in*  
*illis locis, in quibus numerus Fidelium*  
*auctus est, Episcopos constituas; id tamen*  
*semper cavendum memento, ne Episcopa-*  
*tus vilescat, & in consecratione unius*  
*c. 9.* *duo tresve alii semper advocentur. Quod*  
*spectat ad illum Presbyterum, qui anno*  
*superiore ad nos venit, & a criminibus*  
*juis absolutum fuisse se dicit, scito, ipsum*  
*nullam apud nos Confessionem deposuisse,*  
*nec*

*nec ullam accepisse absolutionem. So-Sæcul. VIII.  
lummodo Epistolam commendatitiam ad A. C. 732.  
Filiū nostrum Carolum a nobis petiit.*

*Qui a Gentilibus baptizati fuere, i- c. 1.  
terum in Nomine Sanctæ Trinitatis ba-  
ptizentur. Item baptizati a Presbytero,  
qui Jovi sacrificat, & immolatas carnes c. 4.  
comedit, aut qui ipse dubitat, an rite ba-  
ptizati fuerint. Credere debemus, Ba-  
ptismum ab his Gentilibus secundum  
formam ab Ecclesia præscriptam non  
fuisse collatum, nam Quæstiones, a S. Bo-  
nifacio missas, unde casuum proposito-  
rum circumstantias scire possemus, non  
habemus.*

*Prosequitur Papa: Offerre possumus  
pro mortuis, vere Christianis, sed non  
pro impiis. Consanguinitatis gradus in c. 3.  
contractu Matrimonii usque ad septimam  
generationem observentur. Et si potes  
abstrabe viros a quartis nuptiis. Nimi-  
rum, Ecclesia Nuptias quartas nec appro- c. 6.  
bat, nec absolute damnat. Parricidæ  
Communionem solum in morte & per mo-  
dum Viatici accipiant, toto vitæ suæ tem-  
pore a carne & vino abstineant, diebus  
Lunæ, Martis & Veneris jejunent. Qui c. 7.  
mancipia sua Infidelibus venundant, ea  
Diis in Sacrificium immolaturis, eandem  
penitentiam ac homicidæ subire co-  
gantur.*

*Nes-*

Sæcul. VIII.

A. C. 732.

c. 2.

*Neophytos tuos, quantum poteris, co-  
bibeas, ne carnes equinas (\*) comedant,  
ipsisque pœnitentiam injunges.*

Constat, hanc Epistolam ante annum  
732. non fuisse scriptam.

vit. to. 4. Act.

SS. Be. p.

674. ep. 52.

inter Bonif.

c. 8.

Mart. Rom.

33. Aug.

qui ad audiendam alicujus Fidelis con-  
fessionem vocatus, nemini in itinere col-  
loquebatur, aut non nisi sermonem de  
rebus spiritualibus afferebat. Obiit an-  
no 747. ejusque memoriam decimo ter-  
tio Augusti Ecclesia colit.

## §. XI.

(\*) Non facile dispicitur, cur S. Pontifex ex  
animalibus immundis a solius equi carnibus ab-  
stinere Germanos jubeat, nisi forte quod equos  
Diis suis sacrificare solerent.

## §. XI.

*Ecclesia Anglicana.*

Sæcul. VIII.

A. C. 732.

Sancto Bonifacio continuum litterarum commercium intercedebat cum Ecclesia Anglicana, unde non exigua ei veniebant auxilia. Hujus vero Ecclesiæ statum sub finem Historiæ Bedanæ anno 731. legimus. Brithualdus Archiepiscopus Cantuariensis eodem anno nono Januarii, cum Sedem tenuisset annis triginta septem, sex mensibus, & diebus quatuordecim, fatis functus, Successorem habuit Tatuinum, in Provincia Merciorum natum, antea in Monasterio Briodunensi Presbyterum. Consecratus est Cantuariæ a Daniele Vintoniensi, Adulpho Rofensi aliisque duobus Episcopis Die Dominico decimo Junii eodem anno 731. Vir erat Tatuinus singulari prudentia spectabilis, & in Sacris Litteris eruditissimus. Pallium accepit a Gregorio III. & beato sine quievit trigesimo Sept. anno 734. postquam Ecclesiam Cantuariensem tribus annis rexisset. Successor ejus fuit Northelmus Monachus & Presbyter Londinensis.